FRANCISCUS CAROLUS ALTER, Philosophiæ et Linguæ Græcæ Professor Vindobonensis, Novi Testamenti, et Homeri insuper, e Codicibus Cæsareis Editor, Linguarumque Slavonicæ, Georgianæ, Armeniacæ, scientissimus; vir sane, si omnia in illo spectentur, cumulatae atque exquisitissimæ eruditionis;

Hos vero triumviros habui quidem omni, non dicam humanitatis modo, sed etiam amicitiae, officio in me inclinatissimos, et istius operis, quod movebam, emolumento summo consules.

Nominandi sunt quoque alii e Germanis, jamdudum in literis suorum nominis magnopere celebrati;

Cl. BRUNSIUS, Professor Academiae Brunsvicensis, in Codicibus Biblicis jam olim feliciter versatus, et præsertim inter viros ad Orientales literas eruditissimos jure reponendus;

Cl. BREDENCAMP, Academiae Bremensis Sub-Rector; qui quidem, ut a Scriptis ejus de Bibliis Armeniacis, Repertorio Cl. EICHHORNII mandatis, facile liquet, in literis iis non modo habitat, sed regnat;

Cl. HERTZOG, Professor Academiae, et Præfectus Bibliothecæ, Basileensis; et Cl. BOLLA, ὁ μακαρίτης, e Scriptoribus Bibliothecæ Vindobonensis; uterque, vir ornatissimus, et in Codicibus conferendis peritiæ atque diligentiae laude summa merito cohonestandus.

Cl. MOLDENHAWER nominandus est ex alia regione, Professor Celebratissimus Hafniensis, et Bibliothecæ Regiæ Præfectus, vir jam olim in Codicibus Biblicis Parisiensibus, Escorialensibus, Oxoniensibus, et aliis alibi, accuratissime versatus;

VINCENTIUS FERRIERA est etiam nominandus, e Fratibus Carthusianis, Evoræ in Lusitania, et Bibliothecæ Cœnobii sui ibidem Præfectus, vir Græcarum Literarum admodum et amans et sciens.

Ad Italiam progressus video mihi exurgere multos, quos nominem, in literis diversis Principes; ANGELUM MARIAM BANDINI, Canonicum, Bibliothecæ Medicæ-Laurentianæ Præfectum, virum doctrina præclara, ac in Codicibus conferendis per longam vitam cum laude summa versatum, et, quod peregrini ex omni patria Florentis commorantes prædicare solent, longe humanissimum; cui quantum debeat hoc opus, vix dici potest;

Cl. BRANCA, e Doctoribus iis a me semper colendissimis Collegii Ambrosiani, Mediolani; qui ad Criticam Biblicam se felicissime exercuit, et ad Græcas Antiquitates Literarias multa egregie fecit, atque in iis summam Judicii laudem reportavit;

BAPTISTAM DE PEREGO, e Scriptoribus Bibliothecæ Ambrosianæ; cui quidem laudem doctrinæ ac peritiæ in Codicibus Græcis conferendis, multo jam usu confirmatæ, BRANCA et BUGATI, uterque Collegii Doctor, Clarissimi rei agendæ Judices, merito detulerunt;

JOACHIMUM PLA, ex Academia Ferrariensi, et Bibliothecæ Carmelitarum Calceatorum Sancti Pauli Ferrariensis Sub-Præfectum, quo nemo unquam potuit rem collationis diligentius aut accuratius agere.

Jo. ELIAM BALDI habeo nominandum ad Romam accedens, natu Græcum, e Scriptoribus Bibliothecæ Vaticanæ, virum ex multis indiciis tam ad peritiæ quoad Codices Græcos, diligentiamque in collationibus eorum obeundis, quam ad fidem et humanitatem, merito probatissimum;

DOMINICUM CALABRESI, Eminentissimo Cardinali FRANCISCO XAVIER DE ZELADA, Pontificis Maximi in Vaticana Bibliothecario, a Secretis, et e Scriptoribus in Bibliotheca; ac Jo. SPALLETTI, e Scriptoribus ejusdem Bibliothecæ; utrumque tam Literarum Græcarum intelligentia, quam diligentia in Codicibus conferendis, spectatissimum;

JOSEPHUM BALDI quoque, e Scriptoribus Vaticanis; qui Jo. ELIÆ BALDI, quem patrem habuit, jam demortui vices in reliquo collationis Vaticanæ conficiendo cum sedulitate et fide paterna explevit; BERNARDUM STEPHANOPOLI, Abbatem, quoad Codices in Bibliothecis Chigiana atque Barberina.

Nominandi sunt quoque, et cum omni honoris facti significatione deditissime a me perfolvenda, NICOLAUS SCHOW, et GEORGIUS ZOEGA; uterque ex viris iis eruditissimis, qui ad Codices, et Nummos, et Monumenta in Museo illo Velitero Eminentissimi Cardinalis STEPHANI BORGIAE sese exercent, atque ex eo multa in literis Græcis, Copticis, Cuficis, Æthiopicis, in publicum edunt: ut vero hi duumviri longe doctissimi, Venetiis, Ferraræ, Bononiæ, Codices ad hoc opus conferrent, venia a Cardinale, mihi quidem in omnibus faventissimo, concessa fuit humanissime rogatu meo.

Cl. GABARDUS, Abbas, accedit quoque ad hos in Italia; is enim sub HIERONYMO TIRABOSCI, Scriptorum Historiæ Literariæ Italiæ Celebratissimo, Bibliothecæ Estiensis Præfecto, rem collationis ad suam Bibliothecam procurante ac inspiciente, Codices Estienses diligenter contulit.

Cl. CORAYUM ad Parisios progressus nominandum habeo, natu Græcum, olim ex Academia Montpel-
liensi, deinde vero Medicum Parisiensem; virum, in quo sunt literæ exquisitæ, et facultas ad Criticam Græcam egregia, quam in Theophrasto et Hippocrate felicissime comprobavit.

Nominandum quoque habeo, e nostratibus in Anglia, cum apparatu summo doctrinæ variæ instructum,

HENRICUM OWEN, M. D. Reverendum Virum, Parœciæ de Edmorton Vicarium, et Parœciæ Sancti Olai Rectorem; qui præsertim de Literis Biblicis præclarissime meruit, præcipue vero de iis quæ spectant ad Versionem hanc Septuagintaviralem, cujus etiam venas intimas pertentavit; et qui in hoc opus voluntate tam inclinata fuit, ut in usus istius susceperit, licet senior jam fractusque annis, Philonis collationem, et eam magna ex parte perfecit;

CAROLUM GOTHOFREDUM WOIDE nomino quoque, Reverendum Virum, in Sacra Theologia Doctorem, e Museo Britannico, Clarissimum Novi Testamenti ex Codice Alexandrino Editorem, et præterea in literis Hebraicis, Copticis, Syriacis, Arabicis, peritia prorsus singulari;

Cl. S. HARPER adjungo, Reverendum Virum, e Museo prædicto, doctissimum sane et WOLDII sui in multis simillimum, et cum illo Socium laboris ad Codices in isto Museo servatos pro hoc opere conferendos:

Triumviri vero hi *οι μακαριται* quanta probitate, quanta in literis existimatione, quanta demum in me humanitate et amicitia fuerunt, semper fide recordabor; atque ita Desiderium eorum, quod magnum patior, ut possim, mitigabo.

HENRICUS FORD nominetur insuper, Reverendus Vir, in Lege Civili Doctor, Aulæ Magdalenensis Principalis, et ex Eleemosynis Regiis Professor Linguæ Arabicæ, in Academia Oxoniensi; vir inclityi nominis, et non tantum in Syriacis Arabicisque Linguis, sed in Coptica quoque, cujus in dialecto Sahidica Novum Testamentum edidit.

JOHANNES MORRES nominetur quoque, Reverendus Vir, Artium Magister, e Collegio Ænei Nasi in Academia Oxoniensi, et Parœciæ de Broughton Inferiori, in Comitatu Leicestriensi, Rector; qui doctrinæ, ingenii, et diligentiae laudem maximam inter Academicos meritissime reportavit.

Nominandi sunt etiam, qui scilicet mihi interfuerunt ad legendum textum Vaticanum, quorum Exemplaria conferebam, et porro in multis exscribendis, ac in formulis typorum conjuncte mecum emendandis, operam utilissimam cum summa diligentia fideliter præstiterunt, Viri duo Reverendi; THOMAS HARTLAND FOWLE, Artium Magister in Academia Oxoniensi, e Capellanis Ædis Christi, Parœciarum de Otterington Boreali, et de Thornton, in Comitatu Eboracensi, Vicarius; præcipue vero JOSUA DIX, Artium Magister in Academia Oxoniensi, e Capellanis Novi Collegii et Collegii Magdalenensis, et Parœciæ de Halstow, in Comitatu Cantia, Vicarius; nam eum profecto, quia non modo hæc, sed et majora quoque ad hanc Editionem præstitit, magis honorificenter nomino.

Effem vero infinitus, si pergerem enumerare singulatim Academias, Collegia, Codicum Possessores, Bibliothecarum Præfectos, Virosque omnes Eximios, in regionibus his et exteris, a quibus Favoris et Auctoritatis subsidia interposita fuerunt, ut ingressus ad Codices, collationis ergo, mihi patefieret. Sufficiat itaque, si dixerim de iis, quod fuerint e Viris Primariis per Europam omnem, aut Dignitatis Loco, aut Eruditionis Laude; si de me, quod nihil non Indulgentiæ, et Humanitatis, et Veniæ ubique apud omnes expertus, Gratias haud impares, si possit esse, iis universis pro tot tantisque Beneficiis, in hoc opus et me collatis, deditissime perfolvam.

Hactenus itaque de omnibus iis, quibus tribuendum est quicquid operis hujusce jam editum fuit. Ad alia vero jam convertamus.

PRÆFATIO AD TOMUM I.

CAPUT I.

DE Versionis Septuagintaviralis historia et auctoribus veris, cumulatissime post multos alios differuit Hodijs. Et ego igitur istius argumenti multiplicis filum hæud retexam. Nam quod ad meipsum attinet, si de Exemplaribus singulis, quorum lectiones variæ in hoc tomo habentur, nonnulla breviter præmonuerim, videbor fortasse Editoris officio satisfecisse. Sed cum aliqua sint, quoad Permutationes in textu τῶν ὁ factas a tribus Editoribus in sæculo post Christum tertio, quæ mihi jam, in Codices Septuagintavirales per Pentateuchum ingreffo, aliquanto magis, quam alijs, verifimilia videri cæperint, de his etiam, opinor, pauca dicenda sunt. Ea ergo proponam in limine, et in sectionibus quibusdam brevibus complectar. Omnia vero non afferentis ritu, sed quærentis, dicam; et liberum iudicium alijs relinquo.

SECTIO I.

De textu Versionis Septuagintaviralis circa ortum Christianismi.

VERSIONI Septuagintavirali sua adhuc auctoritas et existimatio constabat apud Magistros Synagogæ Judaicæ, usque ad initium sæculi post Christum primi. Tum demum Judæi, ut Versionis istius auctoritates ex manibus Christianorum extorquerent, negabant eam cum textu Hebraico consentire.

Et credibile est profecto, multis eam vitijs, additamentis præcipue et permutationibus, laboravisse. Vocabula scilicet et commata ad margines Codicum Septuagintaviraliū fuerant adscripta, sive ad voces difficiliore explicandas, sive ad locos, textui Hebraico parum, ut videbatur, consentaneos, accuratius cum eo conciliandos. Et multæ forsan de hoc genere lectiones in quosdam Codices irreperant; quæ si in textum, cæteris omnibus manentibus nec suo loco pulsas, ipsæ etiam receptæ essent, ingens profecto oritura erat Redundantiarum sylvæ: sin in locum prisicæ lectionis subrogatæ essent, tum, quod multo indignius est, hæc commenta auctoritatem prisicæ lectionis sibi vindicabant. Sed, quantum videtur, Codicum comparatio utrique malò medicinam adhibuisset.

Quod ad Defectus Versionis Septuagintaviralis attinet, fatendum est multa passim a librariis inter describendum prætermissa fuisse. Verum et hic quoque, quantum videtur, eadem ex alijs Codicibus inter se collatis medela adhiberi potuisset. Vix fieri potuit, ut in omnibus Codicibus pariter peccatum esset, aut quæ ex alijs Codicibus exciderant, non in alijs tamen recte fervarentur. Sin autem, quod nonnulli arbitrantur, multa, quæ in Hebraicis extabant, a τῶν ὁ ex consulto prætermissa fuerint, de hujuscemodi omisionibus alia certe quæstio futura est. Id vero primum videamus, quidnam ipsis in causa esse potuit, cur textus Hebraici tot sive voces sive clausulas omitterent. Vix tamen, credo, responsum feret, qui causam aliquam istiusmodi liquido sibi designari postulet. Quod si ita sit, quare demum arbitrandum est, τῶν ὁ a consuetudine Interpretum omnium communi aberravisse, et quum Versionem Verbi Divini in Synagogis recitandam elaborarent, partes ullas textus sacri ex instituto missas fecisse? Profecto, neque Philo neque Josephus, quorum testimonia pene ad medium sæculi primi pertingunt, quidquam, ut videtur, resciverant de medietate hisce Versionis Alexandrinæ a textu Hebraico discrepantijs. Erant Philoni ac Josepho, erant et alijs quoque, exemplaria τῶν Κοινησ e correctioribus. Ea itaque ad textum τῶν ὁ verum in multis locis commonstrandum potuerunt infervisse. Sed res correctionis alios sibi cursus patefecit, et textum τῶν Κοινησ in species et quasi familias quasdam novas dispensavit. Videamus ergo quemnam exorsum habuerit emendationis res.

SECTIO II.

De Emendatione Versionis Alexandrinæ tunc temporis instituta.

QUUM Judæi, abalienati jam ab Interpretatione Septuagintavirali, negarent eam cum textu Hebraico consentire, confestim apud Christianos nihil antiquius erat, quam ut id ipsum in Græcis examussim

PRÆFATIO AD TOMUM I.

expressum haberetur, quicquid in Hebraicis Judæi legebant. At in hoc Christianorum studio, licet verissime pio, positus erat iste cardo, in quo præcipue futura Versionis Septuagintaviralis fortuna vertebatur.

Debuerat sane ab his illico animadverti, Interpretationem Septuagintaviralem ad textum istum Hebraicum, qui Senioribus Alexandrinis obverfabatur, necessario accommodatum fuisse. Et jam post sæcula quædam exacta quærendum erat primo, num textus recentiorum temporum Hebraicus antiquiori isti, quoad puritatem, jure æquiparandus esset. Si secus videretur, tum gravior profecto quæstio exorta esset, quidnam scilicet Septuaginta Interpretes in Hebraicis sub ipsorum sæculo legissent.

Posthabita tamen hac quæstione instituebatur, primo, judicium de textu Septuagintavirali petere ex Versionibus Interpretum recentiorum; et secundo, eum cum textu istius ævi Hebraico conformare.

Verum enimvero id ipsum, quod Christianis utiliter cessat ab una parte, ab alia tamen, quantum videtur, detraxit aliquid de momento et effectu Versionis Alexandrinæ. Nam dum ad alias Versiones provocabatur, prærepta est illi aliquatenus sua ipsius Auctoritas, quanquam inter præcipua Ecclesiæ Christianæ fundamenta adnumerata fuerat; neque jam officium istud grave, ferendi testimonium quoad Hebraica cum τοῖς ὁ coæva, plene, ut antea, præstabat; factumque est, non modo ut ea deinde Interpretationum aliarum commendationem aucuparetur, sed ut eandem cum his textus nuperioris effigiem exprimeret.

Atqui, Codices τῶν ὁ vix debuerant sic ab auctoritate sua depelli. Nam et ii forsitan potuissent facem præferre ad commonstrandum id, quod textui Alexandrino primo mandatum fuerat; atque adeo haud paulum contulissent ad vindicandos Interpretes ipsos a Judaica aut negligentiae aut fidei violatae criminatione. Neque enim erat credibile, ut jam ante notavimus, eadem Prætermisionis, Redundantiae, Permutationis vitia, quibus aliqui Versionis Alexandrinæ Codices frequentabantur, Codices ejus universos consimiliter occupavisse. Credendum erat potius, non eandem omnium ubique Codicum fuisse conditionem, sed alios aliis fuisse sinceros magis et accuratos; nonnulla in aliquibus fuisse servata, quæ a reliquis defecerant; et abfuisse a nonnullis aliqua, quæ in cæteris redundabant; et ista, quæ fuerant permutata in quibusdam, apud alios inviolata permanisse. Atque ita rem sese revera habuisse, testari videntur Codices τῶν ὁ hodierni, aliquando in Pentateucho, et sæpius in aliis libris.

Debuerant itaque primum posita fuisse sinceræ critices fundamenta; nec id, quod forsitan aderat domi, statim erat quærendum foris. Erant Codices Versionis Septuagintaviralis ante pertractandi, quam liceret aut Redundantiae aut Defectus τοῖς ὁ arguere, et, quod multo gravius est, in textu eorum jamdudum recepto quidquam immutare. Et sane Origenes ipse in una et, nisi valde fallar, prima de celeberrimis ejus τῶν ὁ Editionibus instituerat id ipsum agere, nempe Versionem ex Codicibus ejusdem emendare. Recte quidem, nisi quod ad normam Versionum recentium judicium suum omnino conformârit.

SECTIO III.

De utroque Origenis quoad Correctionem Versionis Alexandrinæ instituto.

QUID vero Origenes ad Versionem Alexandrinam egerit, ab ipso sciscitemur: τὴν μὲν ἔν ἐν τοῖς ἀντιγράφοις τῆ Παλαιᾶς Διαθήκης διαφωρίαν, Θεοῦ δίδωτος, εὔρομεν ἰάσασθαι, κριτηρίῳ χρησάμενοι ταῖς λοιπαῖς Ἐκδόσεσιν τῶν ἡδ ἀμφιβαλλομένων παρὰ τοῖς Ἑβδομήκοντα διὰ τὴν τῆ ἀντιγράφων διαφωρίαν, τὴν κρίσιν ποιησάμενοι ἀπὸ τῶν λοιπῶν Ἐκδόσεων, τὸ συναῖδον ἐκείναις ἐφυλάξαμεν. Huc usque de Tetraplis, ut reor, locutus, statim de Hexaplis subjicit, καὶ τίνα μὲν ὠβελίσσαμεν ἐν τῷ Ἑβραϊκῷ μὴ κείμενα, οὐ τολμήσαντες αὐτὰ πάντῃ περιελεῖν· τίνα δὲ μετ' ἀστερίσκων προσθήκαμεν, ἵνα ὄφθῃ ἢ, ὅτι μὴ κείμενα παρὰ τοῖς Ἑβδομήκοντα ἐκ τῶν λοιπῶν Ἐκδόσεων συμφώνως τῷ Ἑβραϊκῷ προσεθήκαμεν. Sic ille in Comm. ad Matth. tom. xv, pag. 671, in editione Ruæi. Hæc vero mihi sic sonant: “diffonantiae itaque in exemplaribus Veteris Testamenti, Deo permittente, excogitavimus remedium, in criterium usi Reliquis Editionibus; nam de istis quæ erant incerta apud Septuaginta propter diffonantiam exemplarium, quicquid, judicio habito a Reliquis Editionibus, consonum esset cum iis, id servavimus. Et quidem cum obelis notavimus aliqua, quæ in Hebraico non extabant, non ausi ea penitus summove; aliqua vero cum asteriscis adjecimus, quo manifestum sit quod ea, quæ non extabant apud Septuaginta, ex aliis Editionibus consone cum Hebraico adjecerimus.” Hæc autem refero, ut modo monui, partim quidem ad Tetrapla, ex delectu Septuagintaviraliū lectionum juxta Reliquas Versiones Græcas, ac sine obelis et asteriscis, efformata; partim vero ad Hexapla, secundum normam Hebraicam, et cum obelis et asteriscis, composita atque suppleta. Neutrum opus designat Origenes nominatim; sed videtur utrumque in eodem ordine, quo confecerat, luculenter commonstrare. A primo eorum exordiamur.

P R Æ F A T I O A D T O M U M I .

S E C T I O I V .

De Editione τῶν ὁ post τὴν Κοινὴν Prima in Tetraplis Origenis.

EDITIONEM suam τῶν ὁ primam mandavit Origenes Tetraplis, et ante, ut mihi quidem videtur, quam fuisset in literis Hebraicis versatus. Nam de Tetraplis suis, si modo verba ista, quæ supra citata sunt, recte intelligo, fatetur ipse alias Versiones Græcas pro norma sibi fuisse; etenim, quicquid lectionum Septuagintavirialium cum iis Versionibus consonum esset, id se ex variis dissonantibusque Interpretationis Alexandrinæ Codicibus elegisse. Nihil hic de norma textûs Hebraici; alias Versiones confectatur, quia nondum potuerat ad ipsum fontem ascendere. Sed de tota hac operis Origeniani ratione tria præsertim sunt notanda.

Primo, quod solum in Versionibus textûs ejusdem coævis tutum esse possit aliam cum alia conciliare; neque enim licebit hoc statim pro certo sumere, Versionem unam antiquam, et alias Versiones recentes, ad textum æque purum aut vere eundem fuisse conformatas.

Secundo est notandum, quod licet Origenes sine dubio viderit nonnullos τῆς Κοινῆς locos fuisse a τοῖς ὁ velut ex superfluo illatos, et Interpretes reliquos nihil habuisse consimile, nullum tamen instituerit in Tetraplis ad hæc Interpretum Alexandrinorum Redundantias remedium admovere. Ne eas penitus eliminaret, semper ipsi, ut apparet, religio fuit. Et merito quidem; neque enim Origeni ullo pacto constare potuit, Aquilam, Theodotionem, Symmachum, quorum ad Versiones suam de textu Septuagintaviriali iudicium in Tetraplis dirigebat, nihil ipsos prætermisisse; aut textum Hebraicum, quem tres ii interpretando expresserant, nulla jam ex parte, tanto tempore interjecto, imminutum fuisse. Itaque, quantum videtur, quicquid Redundantiarum Origenes in Versione Septuagintaviriali deprehenderat, id intactum in Tetraplis reliquit. Rem totam permisit lectori suo, satis nempe, ut tunc arbitrabatur, admonito a reliquis Versionibus de ullo Interpretationis Alexandrinæ additamento. Atqui eo ipso nobis relictum est quoque, ut hodie quæreremus num ea omnia, quæ in Origenianis τῶν ὁ Codicibus redundabant, in aliis eorum omnibus consimiliter redundaverint. Et quomodo hoc se habeat, poterit plenius, quam antea potuerit, ab hac collatione judicari.

Tertio animadvertendum est, Origenem, licet in tribus istis Versionibus postremis voces clausulasque complures deprehenderit, quibus Codices sui τῆς Κοινῆς nihil simile præ se ferebant, nullam tamen in Tetraplis hæc defectus supplendi rationem adhibuisse. Quod enim nonnulli arbitrantur, Origenem in Tetraplis textum Septuagintaviralem supplementis de alia quadam Versione desumptis locupletavisse, id sane nec ex verbis ipsius iis, de quibus nunc agitur, nec ex ullis, quæ noverim, aliorum testimoniis effici potest. Deprensos igitur de hoc genere defectus non aliunde in Tetraplis supplevit, nisi ex subsidiis Codicum Versionis Alexandrinæ ipsius. Et hoc profecto, quatenus id fecerit, recte ac legitime factum est. Sed nihil vetat ne, quem ille cursum tenuit in ævo suo, eum nos in nostro quoque teneamus, et in studio eodem periclitemur; præsertim, cum Origenes ipse judicaverit rem eo, quo voluerat, haud fuisse perductam. Id ipsum, ut perduceret, pendebat ex numero et præstantia Codicum τῆς Κοινῆς, quos potuit in suos usus devocare. Quod vero ii fuerint aut multi aut e præstantissimis, vix est in comperto situm. Etenim in quibusdam Codicibus τῶν ὁ hodiernis ea, et vetusta sane, leguntur, quæ ille in suis, ut videtur, haud legebat. Sed revera, quantum conjici potest, Origenes in hac Editione Tetraplari sibi parum satisfecit. Ex omnibus Versionis Alexandrinæ Codicibus, quos ad se accersiverat, haud derivavit in eam suppetias satis amplas, ut posset ea jam in columna Tetraplari sub pari cum reliquis Versionibus passu incedere. Si enim hoc peregisset, illam vix cum Hebraicis, quando in iis normam iudicii sui demum poneret, tam imperfecte conciliatam reperiisset. Et quum Versionem Alexandrinam postea frequentaret supplementis, in eo ipso confitebatur quod res, cui in Tetraplis intentaverat, haud fuisset expleta. Neque erat ea res, ut jam diximus, Codicum solummodo aliquorum; nec sane videtur id nobis præreptum, ut cum spe frugis alicujus bonæ Codices Septuagintavirales magis in universum excuteremus.

Textus hic Tetraplari, quantum video, in publicum ab Origene ipso emissus fuit, et nonnullos istorum temporum Codices illico occupavit. In iis itaque Codicibus habebatur Editio τῆς Κοινῆς jam emendatæ; nam in ea lectiones τῶν ὁ propriæ, in Codicibus eorum diversis ante dissipatæ, in unum textum, magis, quam in Codicibus τῆς Κοινῆς aliis, cum reliquis Versionibus Græcis congruentem, fuerant coagmentatæ.

De Tetraplis hæc dicta sunt. Adjicio tantum quod, si Editio τῶν ὁ Tetraplari sic exædificata fuerit ex delectu lectionum in Codicibus τῆς Κοινῆς solius, possit fortasse dubitari, annon isti Editioni inditum

PRÆFATIO AD TOMUM I.

fuerit aliquando τῆς Κοινῆς cognomen, quo fecerneretur ab Editione Hexaplati. Quod ni ita sit, video certe nonnulla apud Hieronymum et alios, haud facilem explicationem habitura. Sed de secunda Origenis Editione jam videamus.

SECTIO V.

De Editione τῶν ὁ post τὴν Κοινὴν Secunda in Hexaplis Origenis, et de textu in iis Græco.

EDITIONEM suam τῶν ὁ secundam mandavit Origenes Hexaplis, eo consilio, ut quod in Tetraplis inchoaverat, cumulate jam perficeret. In Hexaplis vero, fundamenti loco posuit Origenes, ut reor, non τὴν Κοινὴν Simplicem, sed textum suum Tetraplarem, et eum forsitan lectionibus τῶν ὁ, postea ab ipso repertis, magis aliquanto locupletatum. Neque aliud profecto ab eo, quem Tetrapla auctorem habuerant, expectandum erat. Et Origenem revera id egisse, videtur haud obscure indicare Hypographa Codicis Marchaliani ad Esaiam: μετελήφθη ὁ Ἡσαίας ἐκ τῶν κατὰ τὰς Ἐκδόσεις Ἐξαπλῶν ἀντεβλήθη δὲ καὶ πρὸς ἕτερον Ἐξαπλῶν, ἔχον τὴν παρασημέωσιν ταύτην, Διάρθωνται ἀκριβῶς πᾶσαι αἱ Ἐκδόσεις ἀντεβλήθησαν γὰρ πρὸς ΤΕΤΡΑΠΛΟΥΝ Ἡσαίαν, ἐτι δὲ καὶ πρὸς Ἐξαπλῶν. &c. Habentur ibidem quoad Ezekielem similia: μετελήφθη ἀπὸ τῆ κατὰ τὰς Ἐκδόσεις Ἐξαπλῶν, καὶ διάρθώθη ἀπὸ τῆ Ὀριγένους αὐτῆ ΤΕΤΡΑΠΛΩΝ, ἅτινα καὶ αὐτῆ χειρὶ διάρθωτο. &c. Hæc fidem faciunt, omnes utriusque Prophetæ, atque adeo Aquilæ, Theodotionis, Symmachi, et τῶν ὁ quoque, Editiones non modo ex Hexaplis descriptas, sed etiam cum Tetraplis collatas fuisse. Cujus tamen collationis aut ratio aut utilitas vix patebit, nisi concedamus Origenem omnia τῶν ὁ, quæ columnæ Tetraplati primo mandaverat, ad Hexaplarem deinde admovisse. Hoc autem concessio, intelligetur illico per hanc collationem cautum fuisse, ne quid τῶν ὁ inesset in textu Tetraplati, quod in Hexaplarem quoque non accurate transvectum fuerat.

In Hexaplis autem quid egerit Origenes, ex verbis ipsius, istis nempe quæ supra descripsimus, satis liquet. Obelis notavit omnia, quæ in Versione Alexandrina, non autem in Hebraico, ferebantur; contra, quæ in textu Hebraico, non autem in Versione Alexandrina, extabant, pro hisce omnibus Græca verba ex aliis Versionibus excepit, et in textum Septuagintaviralem sub asteriscis induxit.

Sed de tota hac ratione alia sub obelis repudiandi, alia sub asteriscis supplendi, erunt fortasse nonnulla observata digna. Ad ea igitur progrediamur.

SECTIO VI.

De Obelo Hexaplati.

SUB obelo Hexaplati voces ac periodi complures, quæ jam olim τῆς Κοινῆς et exinde textus quoque Tetraplati fuerant, repudiationi mandabantur.

Videtur itaque Origenes, signi istius ope, quasi fidem lectori facere voluisse, primo, textum Hebraicum nullas sub τῶν ὁ tempore habuisse lectiones, quibus loci τῆ Κοινῆς, obelo præmissis improbat, tunc respondebant; secundo, istas voces ac clausulas, quibus in textu τῆ Κοινῆς obelus affixus est, in aliis Codicibus ejusdem omnibus, pariter ut in Origenianis, sedem obtinuisse. Saltem obelus nobis pro indicio est, Origenem ita statuisse. Sed ab iis, qui interius in textum Hebraicum Græcumque sint ingressuri, judicandum restat, num hæc revera ita se habeant.

Porro et alia quæstio suboritur, annon obelus iste occasionem ministraverit complura deinde de textu Septuagintavirali ex meditato detrahendi. Nam Versionis Alexandrinæ locis aliquibus, vere accommodatis ad lectiones Hebraicas, (non omnino quidem sub ævo Origenis notas, sed ex Codicibus Hebraicis accuratius pertractatis tandem aliquando derivatas) obductus est ab obelo Redundantiæ per τῶν ὁ investæ color. Inde vero nonnulla, quæ sane, donec de textu Hebraico certe pronuntiari possiet, debuerant in textu Septuagintavirali religiose conservari, ex eo tamen fuerunt eliminata. Factum est hoc in Codicibus ætatum omnium; ita nempe putabant scribæ honori τῶν ὁ consultum fore.

Quamobrem ad nosmet hodiernos demum quæstio delata est, num textus Alexandrini partes istæ, quas obelus repudiare voluit, jam in aliquibus ejus Codicibus servantur, ut inde possimus sua nonnunquam τῶν ὁ reddere. Et quæstio hæc fit eo gravior, quoniam lectiones haud paucæ, quæ videntur defecisse a Codicibus Hebraicis Origenis, jam tandem in aliis revera extitisse deprehendantur, et ad nos quasi e tenebris eluxerint. Itaque ab obelo, improbationis Origenianæ signo, erunt ei ὁ subinde vindicandi.

PRÆFATIO AD TOMUM I.

SECTIO VII.

De Asterisco Hexaplari.

JAM de asterisco quoque, tanquam de obelo, id primum querendum est, quænam ista fuerint, de quibus, signi istius ope, fidem facere voluit Origenes; deinde, num ea omnia pro certis atque indubiis habenda sint.

Supplementa igitur, ab Origene inducta, quo melius textui Hebraico, quem ipse in manibus habebat, responderet Versio Septuagintaviralis, apposito asterisco, prout supra dictum est, designantur. Itaque, ut sibi ipse constaret Origenes, arbitratus fuerit necesse est in isto textu Hebraico, quem *ai ó* interpretando expresserant, omnia ita sese habuisse, quemadmodum præ se ferebat textus Hebraicus, quem ipse in manibus habebat; nihil ad Hebraica casu ullo accessisse, nihil etiam in regulis sive legendi sive intelligendi ea fuisse immutatum, in decursu aliquot sæculorum. Quod tamen hodie non certe extra omnem dubitationis aleam positum est.

Erat aliud quoque, quod quasi jure suo sumpsit asteriscus, scilicet, ea ipsa, quæ in Codicibus *τῶν ó* Origenianis non extabant, pariter in aliis Codicibus eorum omnibus non extitisse. Sed hoc vix debuit pro vero pronuntiari, nisi post Codices *τῶν ó* plenissime perspectos. Verum et nos quoque, si in ampliora, quam quæ videtur occupavisse Origenes, spatia ingrediamur, nonnulla forsân, quæ illi haud fuerant obvia, ipsi deprehendemus.

De asterisco aliud quoque notandum est. Supplementa ab Aquilæ vel Symmachi Versione in textum Septuagintaviralem inducta, ab Interpretibus Alexandrinis sine dubio aliena sunt; at de supplementis iis, quæ ab Interpretatione Theodotionis ad textum Septuagintaviralem admovebantur, secus judicandum erit. Fuit enim huic Interpreti pene solenne in vestigiis *τῶν ó* insistere. Quamobrem permulta, quæ sero mandavit ille Versioni suæ, a vero fortasse *τῶν ó* textu hausta fuerant, utcunque e Codicibus eorum Origenianis exciderant: atque adeo, cum essent hæc a Versione Theodotionis in textum Septuagintaviralem traducta, sua ad Interpretes Alexandrinos quasi postliminio revertebantur. Sic ad Esaiæ xxiii, 13, supplevit Origenes *τῶν ó*, ut primo credebat, omissionem, verbis hisce e Theodotione adjectis: * *ἐθιμελίωσεν αὐτὴν εἰς Σηὸμ, ἔστησαν ἐπάλξεις αὐτοῦ, ἐξήγειραν βάρος αὐτῆς*. Ea Græca tamen a textu *τῶν ó* mutuatus est Theodotion; et id Origeni, forsân ab usu plurium et præstantiorum, quam quos primo habuit, Codicum Septuagintaviralium, tandem erat compertum. Testis est Scholiastes Codicis Marchaliani ad locum dictum Esaiæ; *ταύτων τῶν ἡσυχασμένων Ὁριγῆνης ὡς τῶν ó μέμνηται ἐν τῷ κε τόμῳ τῶν εἰς Ἡσαΐαν*. "Horum vero (ut Montfauconi verbis utar) sensus est; hæc quæ asteriscis notantur, quasi Septuaginta Interpretum memorat Origenes in viceffimo quinto tomo Commentariorum in Esaiam." Et Hodius, qui scholion hoc libro iv, pag. 612, citavit, recte monet contra Usserium, quod "Scholiastes nihil aliud voluisse videtur, quam quod ea quædam verba, quæ asteriscis signata sunt in LXX, tanquam ex Theodotione inducta, Origenes ipse in Commentariis in Esaiam commemoret tanquam ipsorum LXX genuina verba." Similiter, ut proferam exemplum aliud, ad Jeremiæ xi, 8, Hebraica sic sonant; "et non audiverunt, neque inclinaverunt aurem suam, et abierunt unusquisque in *pertinacia* cordis sui mali." Græca *τῶν ó*, quæ his debuerant respondisse, in ævo Hieronymi defuerunt; ergo ille in sua Versione locum hunc non expressit. Defuerunt item in iis *τῶν ó* Codicibus, quibus utebatur Origenes. Ille igitur Græca supplevit e Theodotione: * *καὶ οὐκ ἤκουσαν, καὶ ἐξεκλίναντο τὸ οὖς αὐτῶν, καὶ ἐπορεύθησαν αὐτῆ ἐν τῇ εὐθύτητι τῆς καρδίας αὐτῆ τῆς πονηρίας*. Si vero Hebraica ad hunc locum non expressissent *ai ó*, vix est dicendum unde Vetus apud Tertullianum Latina, quæ neque ex Hexaplis nec ex Theodotione efformata est, hæc habere potuisset; "et non audierunt, et non adverterunt aurem suam, sed abierunt in iis, quæ concupierunt corde suo malo." Quantum videtur, Hebraica hujus loci revera expresserant *ai ó*, et in verbis aut tantum non aut penitus iisdem cum Theodotionæis. Exciderant sane Græca ex Codicibus *τῶν ó* Origenianis; sed ista potuit Theodotion in suis reperire. Atque ut hic, ita et alibi forsân, sese habuit res.

Nonnihil itaque periculi erat in excerptis e Theodotione, ita sub asterisco in Versionem Alexandrinam inductis. Quæ enim propter auctoritatem asteriscorum pro Theodotionæis semel apud publicum recepta fuerant, ea nemo deinde *τῶν ó*, tanquam primis auctoribus, tribuere auderet, licet forsân in Codicibus aliis *τῆς Κοινῆς* ipsius fuissent postea reperta. Quamobrem cum Masius, in quo quidem erant summæ in hoc genere literæ, de Editione Aldina statuatur, "esse illam quidem simplicis Interpretationis Septuaginta Seniorum exemplum, sed haud purum, neque ab omni admistione verborum Theodotionis liberum," semper arbitratus sum, postremam hujus sententiæ partem non esse nimis urgendam. Veritus sum semper ne Masius Theodotioni unico tribuerit nonnulla, quæ tamen ipse Theodotion ex Versione *τῶν ó* exceperat.

PRÆFATIO AD TOMUM I.

Quantum itaque videtur, cavendum est hac in parte nobismet hodiernis; neque statim asterisco ita cedendum est, ut nihil de ταυτολέξει inter τὰς ὁ atque Theodotionem primitus intercedente suspicemur, aut quæ ex textu illius hausta fuisse videantur, omnia illico τοῖς ὁ abjudicemus.

Denique, fieri certe potuit, ut librarii, qui columnam Hexaplarem recenter descripserant, vocesque aliquas in ea ἡσπερισμένας conspexerant, iisdem vocibus etiam in Codice non Hexaplari, quem postea haberent describendum, asteriscum nonnunquam ex incuria præmitterent; et auferent igitur opinionem istam, voces eas Theodotionis unice proprias fuisse. Nam hoc, ut suspicor, nonnunquam factum est; atque hinc accidit, nonnullos Codices, solummodo propter asteriscum hic illic inductum, ab Hexaplis plura mutuari visos esse, quam revera mutuati sunt. Et hæc igitur de asterisco Hexaplari, et de Editione τῶν ὁ per Origenem secunda, dicta sunt.

S E C T I O VIII.

De Editione τῶν ὁ post τὴν Κοινὴν Tertia per Lucianum, et de exemplari, quo usus est Editor.

Post Origenem, sed compluribus annis interjectis, eundem cum illo cursum occupavit Lucianus, Antiochiæ Presbyter. Quæ de hoc Hieronymus, Simeon Metaphrastes, Suidas, Auctor Synopsæ Athanasianæ, Nicetas, et Euthymius memoriæ prodiderunt, possunt apud Hodium legi. Ex quibus omnibus constat, Luciano id consilii fuisse Versionem Septuagintaviralem ita reformare, ut ea, quoties in Ecclesiis Antiochenis deinde legeretur, sensum Hebraici textûs ad communem popularium suorum intellectum plene referret.

Quærendum est de hac Editione primo, num Lucianus τὴν Κοινὴν pro fundamento sibi habuerit. Id nemo de Græcis veteribus affirmavit: neque ex testimonio Hieronymi isto, quod Editioni Lucianæ nomen τῆς Κοινῆς inditum fuerit, id plane effici videtur. Nam Editioni Lucianæ potuit fortasse τῆς Κοινῆς cognomen ideo inditum fuisse, ut Editio ista, cujus scilicet fundamentum non fuerat in Hexaplorum textu positum, ab Editione Hexaplari secerneretur. Mihi quidem videtur, Lucianum τὴν Κοινὴν Simplicem in manus suas haud suscepisse. Posito tamen, quod τὴν Κοινὴν pro fundamento Editionis suæ posuerit Lucianus, et quod eam accommodate ad textum istius ævi Hebraicum conformaverit, tum quæ supra de Origenis instituto dicta sunt, ad hoc quoque Luciani institutum protinus transferenda sunt. Satis sit igitur Lectorem ad ista amandare. Nunc ad alia progrediamur.

Quærendum est secundo, num Lucianus, si τῇ Κοινῇ usus fuerit, Codices istius, fatis multos, exploratos sibi habuerit, et ex eorum subsidiis quasi in limine eam emendaverit, et, quantum ex istis subsidiis fieri potuit, accuratius eam cum Hebraicis conciliaverit. Sed neque hoc ab ullo traditum reperitur. Si vero nihil hujusmodi egerit Lucianus, fuit certe quam ipse Origenes audentior; sæpe enim nesciverit necesse est, quidnam αἰ ὁ revera scripsissent, et quidnam sive interpolationi sive prætermiffioni alienæ esset tribuendum. Hæc enim sine diligenti pervestigatione textûs Septuagintaviralis haud potuit definire.

Quærendum est tertio, ad quasnam rationes Lucianus, quoad Redundantias atque Defectus τῆς Κοινῆς, si ea usus fuerit, emendationis suæ normam direxerit. Quoad Redundantias, nihil sane facere potuit, nisi ex duobus alterum: sive ut eas cum nota aliqua improbationis servaret; sive ut eas de medio prorsus tolleret. Utrum fecerit, nemo luculenter admonuit. Quocirca ex rebus ipsis sciscitandum est, quidnam hic iudicii ferendum sit. Et quid fecisse videatur, mox dicetur. Quoad Defectus vero ad supplementa necessario confugiendum erat. Ad ista jam sese receperat Origenes. Sed fieri tamen potuit, ut in supplendis τῆς Κοινῆς locis ad diversas interdum formas se reciperent. Verum, quo minus intersit in hujuscemodi supplementis inter textum Lucianum et Hexaplarem, et non ita multum videtur interfuisse, eo fiet credibilius Lucianum, Origenis instar, Theodotionem reliquis prætulisse. Et suspicor equidem rem ita se habuisse.

Quærendum est postremo, annon Lucianus ad textum Origenis Tetraplarem, potius quam ad τὴν Κοινὴν, sese converterit. Nihil enim illi, quo minus id faceret, impedimento fuisse videtur; neque inerat in Tetraplis quidquam, quod Lucianum ab instituto suo revocaret. Nam columna τῶν ὁ Tetraplaris non acceperat supplementa ex alieno, Hebraicis consentanea; atque adeo erat comparata solum ad usus Christianorum privatim, quibus, utpote seclusis apud se, licebat inter legendum hic illic hæerere, et pedetentim sciscitari quoties ac quomodo οἱ ὁ a τοῖς γ' adjuncte positus essent supplendi, ut possent cum Hebraicis conciliari. Sed Luciano, quo omnia illi ad exoptatum cederent, opus erat Interpretatione Græca, quæ non modo cum Hebraicis prorsus consentiret, sed quæ possiet etiam in frequentia Christianorum sine intermissione ad finem lectionis in diem constitutæ perlegi. Sed hujusmodi non erat, ut modo diximus, columna τῶν ὁ Tetraplaris. Quantum igitur hinc videtur, nihil obstat opinioni, Lucianum in textu τῶν ὁ Tetraplari fundamentum Editionis suæ posuisse.

PRÆFATIO AD TOMUM I.

Notandum est quoque, quod sive ad columnam τῶν ὁ Tetraplarem, sive ad τὴν Κοινὴν, eadem a Luciano agenda erant. Habebat utraque Redundantias, quæ poscebant eandem pariter correctionis rationem : et in utramque supplementa consimiliter ex copiis alienis erant ante inducenda, quam Græca Hebraicis convenienter constitui possent. Quocirca, non videtur inter columnam τῶν ὁ Tetraplarem atque τὴν Κοινὴν interfuisse ejusmodi discrepantia, quæ Luciano exemplar τῆς Κοινῆς, potius quam Tetraplorum, Editioni suæ suaderet adhibere. Immo accedit quoque, Luciano viam faciliorem fore et complanatam magis, in qua Origenem antecessorem sibi habuisset. Nam quanto magis Origenes textum τῶν ὁ ex ipsorum Codicibus cum reliquis Interpretibus atque adeo cum textu Hebraico conciliaverat, tanto minus a Luciano foret ad aliena supplementa confugiendum. Lubenter ergo arripuisset domesticas opes, jam in istis locis, quibus vellet ipse, dispositas, adeoque ipsius instituto magnopere infervituras. Rebus itaque perpensis huc usque omnibus, Editionis Lucianæ fundamentum ex mea quidam sententia in textu Tetraplari pono.

Si vero textum τῶν ὁ Tetraplarem tractaverit Lucianus, potuit ejus Editioni cognomen τῆς Κοινῆς imponi non solum eam ob causam, quam supra commemoravi, nempe ut ab Editione Hexaplaris secerneretur, sed ob hanc etiam, quod scilicet textus Tetraplaris ex Codicibus τῆς Κοινῆς solius fuisset efformatus. De fundamento Lucianæ Editionis hæc sufficiant : qua ratione eam exædificaverit, proxime quæretur.

SECTIO IX.

Quod Lucianus Editionem suam ad normam Columnæ Hexaplaris conformaverit.

OMNINO non videtur Lucianus Editionem suam ex ipsa τῶν ὁ columna Hexaplaris expressisse. Et enim, si Hexapla in manibus habuisset, vidisset sane id ipsum, quod erat sibi propositum, jam ante in Hexaplis confectum fuisse. Ibi enim jam ante norma correctionis in Hebraico textu posita fuerat ; ibi Redundantiæ τῶν ὁ repudiationi traditæ ; ibi Defectus eorum e Versionibus aliorum Græcis suppleti. Propterea in Hexaplis id, quo ipsi erat opus, extemplo reperiisset Lucianus ; nempe exemplar Græcum, quod cum Hebraico congruum esset, atque ad lectionem in Ecclesiis illico adhiberi posset. Itaque Lucianus, ut sibi in longo gravique labore parceret, actum vix egisset, sed potius columnam τῶν ὁ Hexaplarem librariis mandavisset, in usus Antiochenorum exscribendam. Sed nunquam, ut reor equidem, Luciano contigerat Hexaplorum conspectu frui. Ea sub ejus ævo nondum, ut videtur, in publicum prodierant, sed per annos circiter quinquaginta post obitum Origenis delituerant in Bibliotheca Cæsariensi, et in lucem emissæ fuerunt primo ab Eusebio et Pamphilo.

Verum enimvero id ipsum, quod Hexapla Origeniana nondum publici juris facta essent, Lucianum, nisi fallar, præcipue commovit. Neque enim credibile est, nihil ipsi de Hexaplis innotuisse.

Non ea fuerat Origenis vita, quæ a publico Christianorum conspectu facile potuit subduci. Catechumeni, quo illum magistrum sibi haberent, ad Alexandriam ex diversis undequaque regionibus se receperant ; et studia illa ingentia in Sacris Scripturis posita ; Conciones etiam atque Homiliæ ; et Cohortationes insuper ad martyrium fortiter subeundum sæpenumero interpositæ ; tum etiam itinera huc illuc habita, persecutiones, vincula ; hæc inquam omnia Origenem ad universam Christiani orbis cognitionem atque venerantiam per annos fere sexaginta eminentissime extulerant. Immo inter Antiochenos ipsos Luciani populares, ut Mammæam Alexandri Severi Imperatoris matrem erudiret ad Christi fidem, aliquandiu commoratus est. Ergo vix potuit nomen ac fama Origenis operumque ejus in tantam oblivionem abisse, ut de opere omnium, quæ unquam confecerat, celebratissimo nihil Christianis Antiochiæ innotesceret. Contra credibile videtur potius, Lucianum de Hexaplis, et de ratione in componendis iis adhibita, multum et sæpe fando audivisse. Credibile videtur quoque, dum Hexapla tamdiu deliterent, cæpisse sæcum dubitari Lucianum, num in lucem unquam proditura essent ; ipsumque adeo ad opus cum columna τῶν ὁ Hexaplaris cognatum exædificandum se accinxisse, et voluisse operis Origeniani deperditi jacturam popularibus suis supplere. Et ista, quæ de Hexaplis fama percrebuerant, eum satis commonefecerunt, ut, quo conciliaret cum Hebraicis textum τῶν ὁ, illa, quæ abundabant in eo, mandaret repudiationi ; ista autem, quæ in eo deerant, a Theodotione, præ Interpretibus aliis τῶν ὁ consimili, mutaretur. Ita eum haud sane casu, sed ex consulto, Origenis imitorem fuisse arbitratur.

Quinetiam ulterius progreditur Huetius, et ex verbis Hieronymi quibusdam efficit, Lucianum ne ab obelis quidem atque asteriscis manum abstinuisse. Contra vero Hodijs putat hæc signa ad Editionem Luciani haud fuisse admota ; dubiumque se profitetur, num Lucianus unquam Hexapla conspexisset. Sed quærendum est potius, quidnam de iis Lucianus fando audivisset. Esto tamen quod Hodio placuit, nempe, obelos atque asteriscos locum in Editione Lucianea nullum habuisse : sequetur quoad Supplementa, quod Lucianus ea sine signis induxerit ; sed vereor ne sequatur quoque quoad Redundantias τῶν ὁ,

PRÆFATIO AD TOMUM I.

quod eas prorsus fustulerit. Fuit forsan hoc ultimum Hodio haud suspectum. Sed haud liquet, quidnam aliud potuerit Lucianus agere, si nec obelos nec alia signa, quæ erant quoad vim obelorum instar, introrsum admoverit. Perpendat Lector eruditus rem totam, nam magni est momenti. Ego vero hic Euthymii de Luciano verba subjungam: ταῖς προρρηθείσασ ἐπίσησας Ἐκδόσεσι, καὶ τοῖς Ἑβραϊκοῖς φιλοπονώτερον ἐντυχῶν καὶ ἀκριβοσάμενος, Ἐκδοσιν ἰδιόκληρου, καὶ μηδὲν ἐλλείπον ἢ περιττὸν ἐχούσαν, Χριστιάνοις ἐποίησατο. Verba, μηδὲν περιττὸν ἐχούσαν, haud affirmaverim quæstioni finem imponere. At testantur, Versionem Alexandrinam potuisse jam, auctore Luciano, sine superfluis legi. Sed hoc fateor perinde verum foret, seu Redundantias istas cum notis quibusdam, tanquam inter legendum prætermittendas, distinctas fuisse, seu de medio prorsus sublatas fuisse, statuamus. Verum profecto, ne in primo isto sensu molliore verba Euthymii accipiamus, vetant multa, quæ in Codicibus quibusdam, nunc in collationem deductis, erunt reperienda. Videntur potius isti Codices indicium nobis facere, ex locis illis, qui in textum τῶν ὁ videbantur ex abundanti inducti, et quos hac de causa cum obelis distinxerat Origenes, plerosque a Luciano eliminatos fuisse. Sed de Editione τῶν ὁ Lucianea hæctenus.

SECTIO X.

De Editione τῶν ὁ post τὴν Κοινὴν Quarta per Hesychium.

ACCESSIT denique Editor alius ad emendationem quartam textûs Septuagintavirali: Etenim id, quod agebatur a Luciano pro Ecclesiis Antiochenis, Hesychius sub eodem tempore pro Christianis in Ægypto fecisse videtur. De hoc quidem vix quidquam aliud, nisi quod rem istam egerit, memoriæ proditum reperitur. Mihi tamen videtur, quantum cogitatione possim eruere, neque causas instituti, neque rationes rem susceptam conficiendi, alias Hesychio quam ipsi Luciano tribuendas esse. Ad Hesychium igitur ista, quæ de Luciano jam dicta sunt, transferenda erunt. Adjiciam, quod supra de Luciano credibile fuisse dixeram, eum scilicet textum τῶν ὁ Tetraplarem sibi emendandum supplendumque subjecisse, id de Hesychio magis credibile videri, si modo perpendatur, quemnam fontem habuisse videatur Versio superioris atque inferioris Ægypti. In utraque sane extant haud pauca, quæ in Codicibus τῆς Κοινῆς plerisque deerant: et contra omittuntur multa, quæ in textu Hexaplatari, in consensum cum Hebraicis accuratissimum per supplementa deducto, extiterunt. Propterea, de utraque Coptorum Versione conjici potest, quod effigiem præ se ferat textûs τῶν ὁ Tetraplaris, magis quidem, quam alter ille τῆς Κοινῆς, licet haud tam perfecte quam Hexaplaris, ad Hebraicum textum conformati.

Quocirca, si dici possit de textu Tetraplatari, eum jam ante ad cognitionem atque usum Ægyptiorum pervenisse, ac præterea, eum cum Hebraicis arctiorem aliquanto, quam textus τῆς Κοινῆς non emendatæ, consensum habuisse, eo magis verisimile erit, Hesychium non in textu hoc τῆς Κοινῆς, sed in isto Tetraplatari potius, Editionis suæ fundamentum posuisse.

Potuit autem Hesychius, ut sane verisimile est, Codices sibi et Græcos et Hebraicos adhibere, ab illis, quibus sub eodem tempore utebatur Lucianus, diversos. Erit ergo hac de causa aliquid dandum differentiis inter textum Græcum utriusque intercessuris. Erat utrique lex eadem; nempe, ut ex textu Hebraico iudicium peterent, et supplementa e Theodotionæis mutuarentur. Ergo in plerisque consimilia habituri forent.

SECTIO XI.

De fontibus textûs Septuagintaviralis in Codicibus Pentateuchi hodiernis.

DE quatuor primis, post τὴν Κοινὴν, Versionis Alexandrinæ Editionibus dictum est hæctenus. Et hi igitur fontes sunt, ex quibus id omne derivatum est, quicquid de textu Septuagintavirali sub exitu sæculi tertii Codicibus mandatum fuit. Et mihi quidem videtur, (omnibus, quæ ex hac Codicum collatione mihi obvia fuerunt, iterum atque iterum perpensis) ex iis fontibus ne unum quidem penitus interclusum fuisse, sed singulos revera dimanavisse in Codices Pentateuchi Græci hodiernos. Ergo et fontes hos, et istas, in quas sese effuderunt, textûs Septuagintaviralis familias, summatim enumerabo, et interponam pauca de indiciis istis, quibus familiæ istæ a se invicem dignoscendæ sunt.

Primus fons est ἡ Κοινὴ Simplex, quam voco, five nondum ab Origene emendata: et erit jam, nisi fallar, in manifesto, complura hujus exemplaria superesse. Neque enim id omne, quod ἡ Κοινὴ intus accipit diversicoloris filii, prohibebit, ne possit ea jam agnosci. Inter crebras vocum atque etiam pèriodorum integrarum permutationes, servat tamen in plerisque primævam suam formam. Diversa est hic illic, sed non in universo. Eam in exemplari Aldino fuisse servatam censebat Masius, et recte quidem; neque

PRÆFATIO AD TOMUM I.

vero tantum interesse arbitratus est inter Aldinum ac Vaticanum, ut non de Vaticano quoque idem conferret. Transferenda est igitur ad Codices τῶν ὁ universos eadem judicandi ratio. Ex iis multi continent in libris Pentateuchi, de quibus nunc agitur solis, textum vel Aldinum vel Vaticanum, vel ad alterutrum quam proxime accedunt; sunt ii ergo ex exemplaribus paululum sane diversis, referendi tamen ad familiam τῆς Κοινῆς nondum ab Origene emendatæ. Quales inde videbuntur Codices mei, 29, 31, 59, 64, 83, et alii horum simillimi?

E notis τῆς Κοινῆς una est, quod solenniter servet ista, quæ cum obelis distinxit Origenes, et quæ ideo e quibusdam Codicibus eliminata fuerant. Altera est, quod præ se ferat pauca tantum, sed pauca tamen, ex iis, quibus asteriscos Origenes præmisit: erant enim nonnulla, quæ a Codicibus τῶν ὁ Origenianis defecerant, sed quæ fuerant nihilominus τοῖς ὁ atque Theodotioni communia. Porro, ἡ Κοινῆ in vocabulis hic illic, et in sermonis conformatione, sensum aliquem aut vetustatis paulo remotioris aut præfractioris Hellenismi insinuabit: erit ergo eruditi Lectoris ut in suis locis perciperet hanc indolem ejus peculiarem; nam ad eam emolliendam nonnulli in quibusdam Codicibus operam male dederunt. Quæstionem in his rebus intricatissimis moveo tantum: omnia rite pervestiganda et constituenda aliis relinquo; nimium est ab uno homine aliud quicquam in hoc opere expectare, quam ut partes editoris fideliter et quam possit accurate præstet.

Secundus fons est ἡ Κοινῆ ab Origene jam emendata, sive textus τῶν ὁ Tetraplaris. In Codicibus quibusdam habetur textus paulo magis, quam in aliis, cumulate cum Hebraicis conformatus. Nihil ergo hinc efficitur, ex quo liquido dijudicari possit, utrum ἡ Κοινῆ non emendata, an textus Hexaplaris plene suppletus, in Codicibus hisce adservetur. Quo ergo res recidet? Ad alteram, ut videtur, ex sententiis duabus. Aut dicendum erit, textus τῶν ὁ Tetraplaris exemplaria omnia interiisse, Codicesque ex dicto genere Hexaplares esse, licet lectionum Hexaplarium, et quidem, quod est perquam mirabile, nullarum fere nisi Hexaplarium, infinita sylvæ ex iis exciderit: aut dicendum erit, columnæ τῶν ὁ Tetraplaris exemplaria quædam ad nos in hisce Codicibus devenisse, complexa lectiones multas, quæ habuerant locum in Tetraplis primo, et ab illis ad Hexapla mox translatae fuerant. Neque vero erit mirum, quod textus τῶν ὁ in Tetraplis propius, quam textus in Codice ullo τῆς Κοινῆς Simplicis, ad Hebraica accesserit, si Origenes lectiones cum Interpretibus Græcis reliquis, atque adeo cum textu sui ævi Hebraico, congruentes, ex omnibus, quos ad se accersere potuit, Codicibus τῆς Κοινῆς collegerit, et in textum unum contulerit. Hoc ipsum vero in Tetraplis videtur egisse. Et scriptor jam ante citatus Hypographarum ad Esaiam et Ezekielem in Codice illo, cum quo collatus fuerat Marchalianus, putabat magni interesse lectorem certiore facere, utriusque Prophetæ Editiones omnes in Codice Hexaplatari cum Tetraplis quoque fuisse collatas. Unde vero hoc, nisi quod multa fuerint in columna τῶν ὁ Tetraplari, quæ se jam emendate et ad Hebraica accommodate haberent? Neque id alterum mirum est, quod scilicet ii τῶν ὁ Codices hodierni, qui ad Hebraica propius quam alii accedunt, haud tamen textum suum cum Hebraicis accuratius conciliatum habeant. Nam erat, quod Origenes ex Codicibus τῆς Κοινῆς, quos habuit, sine supplementis alienis haud potuit efficere; et is nulla quidem ad columnam Tetraplarem supplementa ex alieno admovit.

Ex sententiis modo recitatis ego quidem postremam non sic amplector, quin optem ut res ad imum pertentetur. Quæstionem iterum moveo; et in movendo designo speciatim Codices ex isto genere, ex quo sunt I, III, 15, 44, 75, 106, et alii, si non in omnibus, at saltem in aliquibus, libris Pentateuchi.

E notis textus Tetraplaris una videtur esse, quod habeat multa, quæ in exemplari τῆς Κοινῆς Aldino ac Vaticano, aut in alio quodam alterutrius consimili, haud extant, sed habentur in Codice vere Hexaplatari sine asterisco: ea scilicet Origenes in quibusdam e suis τῆς Κοινῆς Codicibus invenerat, et primo columnæ Tetraplari, ac postremo Hexaplatari, mandavit. Erit alia textus ejusdem nota, quod ea, quibus asterisci in Hexaplis præmittabantur, omnia quidem, nisi quæ postmodum induxerint librarii, aut quæ fuerant τοῖς ὁ et Theodotioni communia, solenniter omittat. Porro, hoc cum τῆ Κοινῆ commune habebit textus Tetraplaris, quod de istis, quæ in Hexaplis cum obelis notabantur, omnia, nisi quæ librarii postea eliminauerint, fideliter conservet.

Tertius fons est textus τῶν ὁ Hexaplaris. Sed hunc nomino tantum. Ad partes Pentateuchi multas, fervatur sine dubio in Codicibus Græcis meis IV, V. Non dicam vero quod æque in ullis Græcis aliis. Mihi enim Codex vix erit Hexaplaris ea de causa tantum, quod habeat subinde lectiones Hexaplares sub asteriscis intus inductas: nihil inde dicerem aliud, quam hunc Codicem ab Hexaplis nonnulla

PRÆFATIO AD TOMUM I.

mutuari. Et Hexaplaris videbitur aliquanto minus, si habeat tantum lectiones aliquas sine asteriscis, quæ forte cum iis signis notatæ in Codice ullo vere Hexaplaris reperiuntur. Etenim, quod supra fassus sum, negare non ausim lectiones bene multas Theodotionis, asterisco in Hexaplis signatas, primo τῶν ὁ ipsorum proprias fuisse, et e Theodotione exceptas fuisse hanc solummodo ob causam, quod a Codicibus τῶν ὁ Origenianis defecerant. Erit mihi Codex vere Hexaplaris, cui solenne est lectiones omnes, tam quæ cum obelis quam quæ cum asteriscis distinguebantur, cum eadem fide exhibere. Nec obstabit, si forte signa ipsa defecerint.

Quartus, Quintusque fons est, Editiones Lucianea et Hefychiana. Has autem hic conjuncte attingam. Et est, quantum video, unum, quod in Lucianum et Hefychium pariter cadet, nimirum in multis licentius eos quam Origenes, quem tamen imitabantur, egisse. Nota sunt satis ista Synodi Decreta: "Evangelia, quæ falsavit Lucianus, Apocrypha. Evangelia, quæ falsavit Hefychius, Apocrypha." Nihil forte mirum, si uterque tam in tractando Testamento Vetere Græco, quam in Evangeliiis ipsis, nimium ingenio suo obsecutus sit. Nihil forte mirum, si aut lectiones Septuagintavirales, quibus nihil in Hebraicis respondebat, de medio summoerint, aut Hebraismos crebro molliverint in textu Græco, atque in eo Græcitatæ speciem aliquam concinnioris conformaverint. Nec desunt exempla in utroque genere. In his forsitan alter altero se minus audentem præstaret; sed aliqua ex hoc genere in utroque deprehenderes, ex quibus conficeretur id fere omne, in quo textus eorum ab Hexaplaris discreparet. In Supplementis enim forent tantum non ubique inter se consimiles, si modo ea e Theodotione, ut fecisse videtur uterque, exceperint.

Ego vero quæ de indiciis utriusque Editionis dixerim non ita intelligi velim, tanquam ipse ad quæstionem hanc dijudicandam me accinxerim. Ea tantum breviter attingo, quibus rite perpenſis via ad dijudicandam istam facilius patebit. Nam quanquam harum Editionum exemplaria facile secerni possint ab exemplaribus τῆς Κοινῆς et a Tetraplaribus quoque, tamen ut ab Hexaplaribus rite segregentur, ac præsertim ut hi duumviri inter se invicem manifeste dignoscantur, omnia in utroque singulatim et diligenter sciscitanda atque animadvertenda erunt. Tota nimirum res non nisi post longam perveſtigationem explicatus suos habitura est. Satis sit mihi præmonere, textum Codicis mei 58 per omnes, nisi fallar, Pentateuchi libros, ut et Codicis 72 per libros tres priores, huc usque prorsus incognitum fuisse videri; multa autem mihi pene fidem facere, in iis Codicibus duobus una cum tribus, 19, 108, 118, ne dicam et in aliis quoque per quosdam textûs Mosaici libros, conservari utriusque Editionis, de qua nunc agitur, exemplaria.

Id mihi unice in votis est, ut quæ ipse breviter delibavi, obversentur animis Eruditorum, dum collationem hanc pervolvant, non eis scilicet, si quid video, levi auxilio futura ad charactera Codicum singulorum ac textum τῶν ὁ dignoscendos. Exoriatu aliquis, qui ad has res, nondum satis, ut mihi quidem videtur, exploratas, cum studio impensiore sese conferat, et omnia penitus perscrutetur. Illi ego hæc subsidia subministro, mihimet ipse sane gratulabundus, si sub hac ante inaudita rerum in Europa per hos quindecim jam annos perturbatione eruditorum expectationi satisfecero.

De ipso operis mei instituto paucula omnino dicenda sunt. Equidem tum Auctoritati, qua valebat Versio Septuagintaviralis in Ecclesia Christi primæva, tum Utilitati, quæ ad Criticem Sacram ex collatione textûs Græci cum Hebraico, redundatura erat, magnopere deberi arbitrabar, ut id ipsum, quod feliciter factum est in Scriptoribus pene omnibus, perficeretur in τοῖς ὁ quoque; nempe ut textus eorum verus perveſtigaretur in monumentis ipsorum universis. Quo facto sperabam deinceps futurum, ut ista quæstio, quomodo ad Hebraica se haberet Versio Septuagintaviralis, magis auspicato subsequeretur. Institui igitur edere τῆς Κοινῆς Exemplar omni, quo possem, rerum ad definiendum τῶν ὁ textum apparatus instructum. Et, quum viderem propriam diversorum exemplarium indolem a Variantibus passim demonstrari, in iis enotandis volui abunde potius, quam parum, facere. Haud vero me committam, ut partes agam vel judicis vel correctoris. Varias lectiones in eruditorum manus trado; sed in sententia super iis ferenda, textuque τῶν ὁ constituendo pro se, quisque fruatur jure suo.

Sequitur jam ut exemplaria ista, ex quibus omnia in libris Pentateuchi hauserim, singulatim enumerem.

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

CAPUT II.

Codicum Græcorum in Characterè Unciali, quorum Variantes huic Tomo mandantur, Enumeratio.

I. Codex COTTONIANUS. Fuit olim e libris Roberti Cotton, Equitis Aurati. Richardus James, Bibliothecæ Cottonianæ Custos, ad folium Codicis primum adscriptit hæc; "Liber Geneseos pulcherrimis figuris illuminatus, et antiquissimis literis capitalibus ante quatuordecim aut circiter centenos annorum exaratus; quem de Philippis in Angliam secum tulerunt duo Græcorum Episcopi temporibus Henrici Octavi, ei dono offerentes, et perhibentes ex antiqua traditione receptum, quod olim dominum agnosceret Beatum Origenem. Elizabetha Regina felicitis memoriæ eum, in Bibliothecæ Regiæ Archivis repperit, dedit illustrissimo Equiti Johanni Fortescue, suo in Græcis Prælectori; qui eodem, consulens posteritati, beavit Thesaurum Cottonianum."

In funesto incendio, quo Bibliotheca Cottoniana anno 1723 correpta fuit, Codex hic, præter folia pauca flammis misere affecta, prorsus interiit. Fragmenta ista, picturas aliquas Codicis partesque de textu ejus quasdam complexa, in binis tabulis ære incisa sumptu Societatis Antiquariorum Londinensis, anno 1744 cum publico communicabantur. Erat hoc fortunatissimum, quod Græbius circa annum 1703 contulerat hunc Codicem cum Editione Romana. Collationem hanc, ab ipso Græbio Academiæ Oxoniensi legatam, e scriniis Bibliothecæ Bodleianæ in lucem emisit Reverendus Henricus Owen, M. D. Vir Sacræ Critices peritia, multarumque literarum et existimationis laude, celebratissimus. Ille vero verba Græbii de Codice Alexandrino accommodavit ad Codicem hunc quoque describendum, et ea Collationi Græbianæ ab ipso editæ præmisit. Ex iis itaque sequentia exscribam.

"Est membranaceus in quarto; characterè unciali exaratus; ac pulcherrimis figuris, historiam descriptam repræsentantibus, ornatus. Nullas habet vel accentuum vel spirituum notas; nullas vocum distinctiones. Singulæ lineæ recto tramite trans paginas productæ currunt; quarum quælibet plerumque viginti-septem, rarissime triginta constat literis. Literæ sunt unciales rotundæ, bene descriptæ, ubique ejusdem fere formæ et magnitudinis, nisi quod in fine lineæ aliquando sint paulo minores, et interdum suprascriptæ. Voces plerumque integræ sunt scriptæ, exceptis quibusdam, quæ sæpissime abbreviatæ videntur: nempe ΚC, Κυριος. KN, Κυριον. ΘC, Θεος. ΘN, Θεον. &c. linea voci superinducta abbreviationem semper denotante. De literis consonantibus pariter ac vocalibus diphthongisque notandum est, quod illæ hinc inde, hæ autem sæpissime, inter se permutatæ sunt. Neque solum elementa inter se commutata, sed aliqua modo addita, modo exclusa, deprehenduntur. Similiter quædam consonantes geminantur: et contra, loco geminatæ simplex haud raro scripta videtur.